РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия II созыва

 РЕШЕНИЕ № 1226-2/23

31 мая 2023 г.

пгт Раздольное

Об утверждении плана мероприятий по реализации

основных положений Послания Президента Российской

Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию

Российской Федерации от 21 февраля 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, во

исполнение Постановления Государственного Совета Республики Крым от

29.03.2023 № 1680-2/23 «О мероприятиях Государственного Совета Республики

Крым по реализации основных положений Послания Президента Российской

Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской Федерации

от 21 февраля 2023 года», принимая во внимание письмо Администрации

Раздольненского района от 12.05.2023 № 01-10/391, рекомендации совместного

заседания комиссий Раздольненского районного совета от 31.05.2023,

районный совет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить План мероприятий по реализации основных положений

Послания Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному

Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года на территории

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым в 2023

году (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

обнародования.

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте

Администрации Раздольненского района (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного

http://razdolnoe-rk.ru/

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи

и массовым коммуникациям.

Председатель Раздольненского

районного совета                                                Т. Вышинская

Приложение
к решению внеочередной сессии

Раздольненского районного

совета Республики Крым II созыва

от 31.05.2023 № 1226-2/23

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Путина В.В.

Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года

на территории муниципального образования Раздольненский район Республики Крым в 2023 году

№п/п Предложения Мероприятия Срок

исполнения

1 2 3 4

1. «… создание специального фонда не снимает

ответственности с других структур и уровней власти. Я

жду от всех федеральных ведомств, регионов и

муниципалитетов и впредь уделять самое пристальное

внимание ветеранам, военнослужащим, их семьям.»

После принятия изменений в Закон Республики Крым «О

бесплатной юридической помощи в Республике Крым» в

части дополнения категории граждан, обладающих правом

на получение бесплатно юридической помощи в рамках

государственной системы бесплатной юридической

помощи, категории «граждане , призванные на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации, граждане, заключившие контракт о

прохождении военной службы в соответствии с п.1 ст.32

Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О

воинской обязанности и военной службе» или контракт о

добровольном содействии, в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, принимающие (принимавшие) участи в

специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и  Украины и

члены их семей» в постановления Администрации

Раздольненского района будут внесены соответствующие

I-II  квартал

изменения.

2. «Особые слова- жителям Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской

областей. Вы сами, дорогие друзья, Вы сами определили

свое будущее на реферндумах, сделали твердый выбор,

несмотря на угрозы и террор неонацистов, в условиях,

когда совсем рядом шли военные действия, но не было и

нет ничего сильнее Вашей решимости быть с Россией, со

своей Родиной.»

  «Сегодня регионы страны оказывают прямую

поддержку городам, районам и поселкам Донецкой и

Луганской народных республик, Запорожье и

Херсонщины, делают это искренне, как настоящие братья

и сестры.»

Отделами и управлениями Администрации

Раздольненского района оказывается всесторонняя помощь

семьям, прибывшим с территорий Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины, в

сфере образования и социальных выплат:

- зачисление детей, вышеуказанной категории в

муниципальные бюджетные образовательные учреждения

Раздольненского района осуществляется в первоочередном

порядке;

- дети указанной категории, получающие образование в 5-

11 классах в муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях за счет средств

бюджета муниципального образования обеспечены

двухразовым горячим питанием; обучающиеся 1-4 классов

– горячим питанием (обед);

- для детей вышеуказанной категории обеспечено

бесплатное образование по программам дополнительного

образования;

- дети включены в перечень детей льготной категории,

обеспечиваемых отдыхом и оздоровлением за счет средств

бюджета муниципального образования Раздольненский

район в лагерях дневного пребывания, функционирующих

на базах муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях Раздольненского

района.

В течение

года

3 «Так, начиная с этого года российские компании могут

уменьшить выплаты по налогу на прибыль, если

закупают передовые отечественные IT- решения и

продукцию с использованием искусственного

интеллекта. Причем эти расходы учитываются с

повышенным коэффициентом, в полтора раза больше,

фактических затрат. Т.е. на каждый рубль, вложенный

После внесения изменений в законодательство Республики

Крым в рамках реализации на федеральном уровне

налоговой льготы на покупку российского

высокотехнологического оборудования, в постановления

Администрации Раздольненского района будут внесены

соответствующие изменения.

II-III

кварталы

компанией в покупку такой продукции, о которой я

только что сказал, приходится налоговый вычет в

полтора рубля. Предлагаю распространить такую

налоговую льготу на покупку российского

высокотехнологичного оборудования в целом. Прошу

Правительство внести предложения по перечню такого

оборудования, по отраслям, в которых оно используется,

и порядку предоставления льгот. Это хорошее решение,

которое будет оживлять экономику.

4 «Сегодня регионы страны оказывают прямую поддержку

городам, районам и поселкам Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожье и Херсонщины, делают

это искренне, как настоящие братья и сестры.»

На территории муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым имеются пункты

приема гуманитарной помощи, куда неравнодушные

граждане Раздольненского района приносят вещи,

продукты питания, средства личной гигиены, медикаменты

и прочее для нужд граждан Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожье и Херсонщины. Доставку

собранной гуманитарной помощи до получателей

осуществляют волонтеры Раздольненского района.

В течение

года

5    «Семья каждого участника специальной военной

операции должна быть в зоне постоянного внимания,

окружена заботой и почетом.

    На их нужды нужно откликаться сразу, без волокиты»

В соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации и Республики Крым,

Администрацией Раздольненского района принято

постановление от 09.11.2022 года № 564 «О

предоставлении мер поддержки детям участников СВО» в

соответствии с которым:

- зачисление детей, вышеуказанной категории в

муниципальные бюджетные образовательные учреждения

Раздольненского района осуществляется в первоочередном

порядке;

- дети участников СВО, посещающие образовательные

учреждения реализующие образовательные программы

дошкольного образования – освобождены от родительской

оплаты за присмотр и уход;

- дети участников СВО, получающие образование в 5-11

классах в муниципальных бюджетных

6 «Наш долг поддержать семь, потерявшие родных,

близких, любимых, помочь им вырастить, поднять детей,

дать им образование, профессию»

7 «Считаю, что мы должны расширить существенно проект

«Профессионалитет», в рамках которого создаются

образовательно-производственные кластеры,

обновляются учебные базы..»

общеобразовательных учреждениях за счет средств

бюджета муниципального образования обеспечены

двухразовым горячим питанием; обучающиеся 1-4 классов

– горячим питанием (обед);

- для детей вышеуказанной категории обеспечено

бесплатное образование по программам дополнительного

образования;

- предоставлено внеочередное право на перевод ребенка

вышеуказанной категории в другое образовательное

учреждение, наиболее приближенной к месту жительства;

- дети участников СВО включены в перечень детей

льготной категории, обеспечиваемых отдыхом и

оздоровлением за счет средств бюджета муниципального

образования Раздольненский район в лагерях дневного

пребывания, функционирующих на базах муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях

Раздольненского района.